
naturer
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Det begyndte med, at jeg gik ud. Jeg begyndte med stranden, 
som for de fleste danskere er indbegrebet af god natur. Hvad er 
bedre end at blive blæst igennem, at se horisonten, gå i sandet 
og mærke lyset uanset vejret? 
 Eller rettere, det begyndte med, at jeg undrede mig over, 
at naturen var blevet så populær. Lovprisninger af vandreture, 
økologiske gårdbutikker, byhaver, vilde urter og vinterbadning 
dukkede op overalt. Jeg undrede mig over, at fortællingerne om 
fisketure, sommerhuse, hunde og blomsterstriber tog så stærkt 
til. Ligesom lavbundsjorde blev givet tilbage til naturen. Og jeg 
undrede mig over kampen for naturen mod motorveje og bygge-
rier, og hvordan klimakampen også er en kamp for hele planetens 
natur. 
 Jeg er et indendørsmenneske, vokset op i parcelhuse, sko-
ler, indkøbscentre og idrætshaller. Når jeg med min familie en 
gang om året håbede på at finde kantareller i skoven eller tog på 
ski i et fjeld, var vi ude i naturen. Om sommeren kørte vi forbi 
markerne, i tvivl om det nu var rug eller hvede, og vi har altid 
undret os over, hvor gul rapsen egentlig er. Gik vi en tur i skoven, 
tog vi altid hurtigt hjem igen. Et par timer ude i naturen, måske 
en sejltur på fjorden, var fint som en afstikker fra det egentlige 
liv, men strengt taget ikke nødvendigt på den måde det var nød-
vendigt at gå i skole. 
 Siden kom jeg i tvivl om, jeg egentlig havde været ude i na-
turen. Stort set al dansk skov er dyrket skov. Hvor naturlig er den 
i grunden, når den hele tiden bliver fældet, og nye træer bliver 
sat på række? Og hvor naturligt er det at gå rundt i et spor, som 
en snescooter har lavet i en nationalpark? Når jeg kigger ud ad 
vinduet, kan jeg derfor kun kende forskel på store fugle og små 
fugle. Når jeg har været udenfor, har jeg haft svært ved at finde 
rundt. Ofte har jeg mærket en nervøsitet for, at jeg ville kede 
mig, hvis jeg gik udenfor. Som om jeg ville gå glip af noget. Hjem 

Indendørsmennesket-19.indd   8Indendørsmennesket-19.indd   8 07/04/2022   15.4807/04/2022   15.48



9

har altid været indenfor, og jeg har aldrig følt mig helt hjemme i 
verden af den grund. Jeg kender de andre arter og deres indbyr-
des liv for dårligt, og jeg kan ikke regne ud, hvor det rene vand, 
der løber ud af vandhanen, kommer fra. Hvor alle de materialer, 
der har bidraget til min t-shirt, telefon og strømmen i stikkon-
takterne kommer fra, ved jeg heller ikke, og slet ikke hvordan de 
er forbundet med andre væsner, derunder andre mennesker, der 
også kunne have brug for dem. 
 Sådan var det at vokse op i en moderne verden. Det var me-
ningen. At åbne for vandhanen uden at bekymre sig om, hvor det 
kommer fra, eller for benzinstanderen, var et umiddelbart ratio-
nelt og behageligt mål for forsyningsselskaberne og forbrugerople-
velsen, og det var alle butikkers og varehuses princip. Du behøvede 
ikke at vide, hvor tingene kom fra. Alle mellemleddene mellem va-
ren og den verden, den var kommet fra, var usynlige. På den måde 
forsvandt store dele af naturen fra bevidstheden. På den måde 
forsvandt store dele af naturen helt bogstaveligt ind i varerne. 
 Da mit indendørsliv var på sit højdepunkt, besluttede jeg 
mig for at lede efter naturen.

naturerne kommer igen

Naturen er næsten forsvundet ud af indendørsmenneskernes 
liv. Hvis en dag består af hundrede gange 15 minutter — det er 
egentlig 96, men det er svært at regne med — hvor stor en del 
af din tid bruger du så indendørs? Hvis hvert kvarter svarer til 1 
procent, hvor mange af dine vinterdage sniger sig op på mere end 
10 procent? Jeg spørger af erfaring. I menneskehedens historie er 
det nyt, at vi bruger så meget tid indendørs. Det nordeuropæiske 
vejr kan ikke alene forklare, hvorfor vi foretrækker indendørs-
livet. Hvor meget af din tid bruger du udendørs om sommeren? 
Og i hvilket udendørs?
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 Samtidig med at vi næsten ikke lever i og kender til natu-
ren, så kalder vi alt muligt indendørsliv for naturligt. Reklame-
industrien udnævner alt fra mælkekartoner til regnjakker, potte-
planter og cruiseskibe til at være alletiders for naturelskere. For 
et indendørsmenneske er naturen derfor tilsyneladende både 
forsvundet — og alle steder. Hvor bliver det indviklet, når det 
samme ord skal stå for så mange ting. Kunne vi overveje at holde 
op med at bruge det ord? Det har forskere seriøst overvejet, men 
det har aldrig rigtig fungeret. Det er, tror jeg, også et frustreret 
svar, ligesom når man baldrer en tallerken. Vi kan ikke give ordet 
hele skylden. Vi må arbejde med det.
 Da jeg først var begyndt at undre mig over, hvor naturen 
egentlig var henne, og hvor tit naturen dukkede op i samtaler, 
tv-udsendelser og videnskabelige rapporter over dens tilstand, 
slog det mig en dag, at emnet var godt til en antropologisk 
undersøgelse. 
 Hvor kan man så gå hen for at finde naturen? For at tilgå 
mit problem i en overskuelig form måtte jeg fokusere på noget, 
og jeg besluttede mig først for at lede efter det, som danskerne 
opfatter som indbegrebet af natur, den bedste natur, den natur 
som er mest uangribelig for også være kultur. Jeg forestillede 
mig, at jeg på den måde kunne få en baseline for min under-
søgelse og dernæst bevæge mig mere indviklede steder hen.
 Min arbejdsplads ligger ved Søerne i København. Da jeg 
flyttede ind på mit kontor for mange år siden, tog jeg et foto af 
udsigten hver dag, og da jeg satte de mest forskellige fotos sam-
men i en collage, forstod jeg hvor meget dette byrum skiftede 
farve og karakter alt efter årstid og tidspunktet på dagen. Om 
sommeren fyldte de store kastanjetræer næsten hele billedet, 
om vinteren lå der faner af sne på den sorte is, og om natten 
gjorde lysreklamerne på nørrebrosiden opmærksom på det dybe 
mørke. Nedenfor vinduet kører hver dag en konstant strøm af 
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